
 
 

Operační program Vzdělávání pro konkurenceschopnost 
Název projektu:  Inovace magisterského studijního programu Fakulty vojenského leadershipu 
Registrační číslo projektu: CZ.1.07/2.2.00/28.0326 

Všeobecná ženijní podpora 
 

Složení, úkoly a vybavení EOD jednotek 



Cíl: 

 

Objasnit strukturu EOD jednotek AČR, úkoly EOD operací a 

prostředky pro plnění EOD činností. 



Obsah: 

 

1. Úvod 

2. Složení EOD jednotek AČR 

3. Úkoly EOD operací 

4. Vybavení EOD jednotek AČR 

5. Závěr 



1. Úvod 

Začlenění jednotek pro likvidaci výbušného materiálu v organizačních strukturách 

armád států NATO je i přes stejné plněné úkoly, požadavky a přípravu osob a 

jednotek odlišné. 

Armáda České republiky vytvořila EOD jednotky a začlenila je do organizační 

struktury ženijního vojska. 



2. Složení EOD jednotek AČR 

CTIP EOD 



2. Složení EOD jednotek AČR 

Rota EOD 



3. Úkoly EOD operací 

Mezi nejčastější úkoly v oblasti odstraňování výbušného materiálu patří: 

• průzkum výbušného materiálu (EOR), 

• očista od výbušného materiálu (EOC), 

• odstraňování improvizovaných výbušných zařízení (IEDD), 

• odstraňování výbušného materiálu, který obsahuje chemické, biologické, 

radiační a jaderné látky (CBRN EO). 



3. Úkoly EOD operací 

Podpora úkolů: 

• prohledávání, 

• odstraňování zásob materiálu, 

• příprava vojenského a civilního personálu, 

• pohřební služby, 

• ostatní úkoly. 



4. Vybavení EOD jednotek 

Detektor kovů Aquanaut M-Scope 1280-X 

Hloubkový dosah (ponoření) max. 80 m 

Zdroj baterie 1,5 v vel. AA 8 ks 

Životnost baterií 30–75 hod. podle typu baterie 



4. Vybavení EOD jednotek 

Detektor kovů EXPLORER TM-D 

Hloubkový dosah max. 4 000 – 5 000 mm 

Zdroj ol. akumulátor 12V/2 Ah  

Provozní teplotní 
rozsah 

–25° až +50° C 

Výkon max. 5 W  

Vlivy prostředí  odolnost proti vodě 



4. Vybavení EOD jednotek 

Detektor kovů White´s EAGLE Spectrum 

Hloubkový dosah max. 4 000 mm 

Zdroj 
ol. akumulátor 
12V/2 Ah  

Provozní teplotní 
rozsah 

–25° až 50° C 

Výkon max. 5 W  

Vlivy prostředí  odolnost proti vodě 



4. Vybavení EOD jednotek 

Detektor výbušnin EVD-3000 

Rozměry (d×š×v) 510 × 140 × 210 mm 

Hmotnost 10 kg 



4. Vybavení EOD jednotek 

Explorer TM-93 

Hloubkový dosah max. 4 000 – 5 000 mm 

Zdroj ol. akumulátor 12V/2 Ah  

Životnost 4 hod. 

Provozní teplotní rozsah –25° až 50° C 

Výkon max. 5 W  

Vlivy prostředí  odolnost proti vodě 



4. Vybavení EOD jednotek 

Explorer TM-MIRA 

Třída 
detekce všech kovů 
(all metal) 

Hloubkový dosah 
hloubka je závislá 
na velikosti těles 

Operační šířka 
detekce 

1,8 m 

Rychlost pohybu 
cívek 

max. 3 km/hod 

Obsluha 1 operátor 

Kapacita zdroje 
min.  4 hod/5 W 
min. 12 hod/2 W 



4. Vybavení EOD jednotek 

Lávka (pro vyprošťování osob) 

Délka sestavení lávky 20 m 

Přepravní díl (d×š×v) 2 080 × 700 × 500 mm 

Hmotnost dílu s malými 
patkami 

25,2 kg 

Obsluha při rozvinovaní 1 osoba 

Maximální zatížení lávky 
3 osoby s rozestupem 1 
m (3 × 100 kg) 



4. Vybavení EOD jednotek 

Manipulátor teleskopický TM-500C 

Zdvihací síla manipulátoru 10 kg 

Síla stisku čelistí 2 kg.cm2 

Hmotnost manipulátoru 
s protiváhou 

15 kg 

Max. rozevření čelistí 16 cm 



4. Vybavení EOD jednotek 

Odšroubovač raketový RE 61 RW 



4. Vybavení EOD jednotek 

Oblek ochranný EOD-8 



4. Vybavení EOD jednotek 

Rentgenový přenosný systém ScanTrak 

Hmotnost 5,4 kg 

Bezpečná vzdálenost 20 m 



4. Vybavení EOD jednotek 

Robot tEODor 

Nosnost čelistí 30 kg 

Doba provozu 
baterií 

3-4 hod při plném 
provozu 

Pohotovostní stav 20 hod 



4. Vybavení EOD jednotek 

Roznět dálkový BDL-TX 140 

Operační vzdálenosti 

3 km zastavěná 
oblast 
3 – 5 km otevřený 
terén 

Teplotní rozsah činnosti –40° až +63° C 

Doba použití na jedno nabití cca 100 hod 

Max. počet přijímačů RX 140 
ovládaných vysílačem 

81 ks 

Max. odpor na jeden přijímač 30 ohmů 



4. Vybavení EOD jednotek 

Rozstřelovač ABL 1000 Rozstřelovač Richmond Disrupter RE-700 



4. Vybavení EOD jednotek 

Souprava odstupná MK 3 

Únosnost prvků až 3 680 kg 



4. Vybavení EOD jednotek 

Souprava pro identifikaci výbušnin MIKE-2 



4. Vybavení EOD jednotek 

Endoskop SE002200 



4. Vybavení EOD jednotek 

Souprava zrcátek pyrotechnická průzkumná 



4. Vybavení EOD jednotek 

Vozidlo EOD 



4. Vybavení EOD jednotek 

Robot Talon: 



5. Závěr 

Pro efektivní plnění EOR/EOR úkolů v operacích je nutné speciální vybavení, které 

podporuje bezpečnou likvidaci výbušných prostředků. Vzhledem k rozdílnému 

vybavení jednotlivých členů aliance musí být stanoveny postupy jednotlivými 

národy individuálně. 



Literatura: 

ATP-72(A). Interservice Explosive Ordnance Disposal Operations On Multinational 

Deployments. Brusel: NSA, 2011. 

STANAG 2143. Explosive Ordnance Reconnassance/Explosive Ordnance Disposal 

(EOR/EOD). Brusel: NSA, 2005. 

ZELENÝ, Jaroslav. Všeobecná ženijní podpora. Brno: Univerzita obrany, 2011. 

KOHOUTEK, Jaroslav. Katalog ženijní techniky a materiálu EOD. Praha: AVIS, 

2006. 



Úkoly pro samostatnou práci: 

V rámci samostudia prostudovat následující látku: 

1. Objasněte organizační strukturu roty EOD 

2. Charakterizujte úkoly plněné v EOD operacích. 

3. Určete a charakterizujte lokátory EOD zavedené do výzbroje AČR. 


